
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09187 

 Del: 25/11/2024 

 Esecutivo Da: 25/11/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Nuovo noleggio 60 mesi di n.2 apparecchiature multifunzione a colori in sostituzione di noleggi in scadenza a 

novembre 2024, tramite adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” – 

Lotto 6 affidato all’azienda Canon Italia SpA

 

LA  RESPONSABILE  E.Q.  ECONOMATO  E  ACQUISIZIONE  BENI  E  SERVIZI 
GENERALI

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024, esecutiva, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al  Dup - 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”, è stato 

approvato il bilancio finanziario 2024-2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26/07/2024, è stato approvato il PIAO 

2024/2026; 

• con determinazione  dirigenziale  n.  1509 del  07/03/2023 il  Direttore  della  Direzione  Gare, 

Pag. 1 di 8 DD/2024/09187



Appalti  e  Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali dal 15/03/2023 al 31/12/2024; 

• con determinazione dirigenziale n.1806 del 13/03/2023 è stato adottato il provvedimento di 

delega delle funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta;

• con determinazione dirigenziale  n.2500 del 31/03/2023, con decorrenza dal 01/04/2023 gli 

incarichi  di  Posizione  Organizzativa  sono stati  ricondotti  agli  odierni  incarichi  di  Elevata 

Qualificazione; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.07113 del 7.10.2019 esecutiva, con la quale, fra l’altro, 
è stata disposta l’adesione alle seguenti Convenzioni Consip mediante contratti attuativi in scadenza 
nel mese di novembre 2024 : 

• Multifunzione  29  –  apparecchiature  formato  A3  a  colori  per  gruppi  di  medie  e  grandi 

dimensioni, -  Lotto  3  Kyocera  D.S.  SpA  –  contratto  attuativo  ODA  n.  5133102  - 

CIG 8164994E30; 

• Multifunzione 30 – apparecchiature A3 a colori  per gruppi di medie dimensioni – Lotto 5 

Kyocera DS SpA - contratto attuativo ODA n. 5132955 - CIG derivato 81650837A4; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n 09907, del 20.12.19 esecutiva, con la quale, fra l’altro, si è 
provveduto alla parziale modifica della Determinazione Dirigenziale 2019/07113 nelle parti relative ai 
periodi  di  noleggio  in  considerazione  dei  tempi  di  consegna,  successivi  a  quelli  indicati  nella 
Determinazione Dirigenziale sopra richiamata; 

Ricordato che è interesse dell’Amministrazione Comunale mantenere il progetto di razionalizzazione 
avviato  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  00825/2013  e  ss.mm.,  ricorrendo  al  noleggio  di 
apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per gruppi di medie e/o grandi dimensioni e 
monocromatiche  dipartimentali  in  cui  sono  ricompresi  i  costi  di  consegna,  installazione  e 
affiancamento  agli  utenti,  cavi  di  alimentazione  elettrica,  cavi  di  collegamento  alla  rete  locale  e 
software di configurazione (drivers), i materiali di consumo per la produzione di copie e/o stampe, il 
servizio di ritiro per raccolta e trattamento materiali di risulta;

Dato conto che:

Pag. 2 di 8 DD/2024/09187



- stante la prossima scadenza dei contratti attuativi di cui sopra, è stata effettuata una ricognizione dei  
fabbisogni  presso  i  vari  uffici  e  servizi  comunali,  per  soddisfare  in  maniera  efficace  le  diverse 
necessità  qualitative  e  dimensionali  delle  apparecchiature  da  noleggiare  in  rapporto  alle  attività 
lavorative svolte;

- sono preliminarmente stati verificati sulla piattaforma acquistinretepa gli strumenti d'acquisto messi 
a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006,  
n. 296 e dell'art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 135;

-  le  apparecchiature  multifunzione  in  grado  di  soddisfare,  quanto  a  caratteristiche  tecniche  e 
prestazioni, le esigenze dei vari uffici e servizi comunali, sono state individuate nella Convenzione 
Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 3” avente durata 18 mesi decorrenti dalla data di 
attivazione della medesima e prorogabile fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi - ed in particolare nel 
Lotto 6 – CIG di convenzione B1457D3391 - Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medio-
grandi dimensioni - affidato all’Azienda Canon Italia SpA;

Ritenuto  pertanto di aderire alla convenzione suddetta optando per la soluzione di noleggio della 
durata  pari  a  60  mesi  (20  trimestri),  considerata  la  più  conveniente  economicamente  (canone  di 
noleggio minore rispetto alle altre due opzioni: durata tre/quattro anni);

Dato atto altresì che i corrispettivi relativi al noleggio delle multifunzione della Convenzione Consip 
“  Multifunzione  in  noleggio  3 ”  -  durata  quinquennale  (60  mesi)  escluso  IVA,  e  al  numero  di 
attrezzature necessarie, suddivise per produttività, con i relativi optional, risultano essere i seguenti:

Multifunzione 3 – Azienda Canon S.p.A

Lotto  6  -  Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni - Stampante di 
rete A3 COL. – CANON IRADV DX 5850i

• n. 1 - € 3.237,40=cad – produttività trimestrale copie “A” 7000 B/N – 3000 COL 

• n. 1 - € 3.964,00=cad – produttività trimestrale copie “B” 3000 B/N – 7000 COL 

• n. 2 - opzione “Sicurezza” – costo €. 0,00 

Pag. 3 di 8 DD/2024/09187



Tenuto conto che, i tempi di installazione delle apparecchiature dovranno avvenire entro e non oltre 
60 (sessanta) giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla "Data Ordine", 
per singoli ordinativi di fornitura;

Vista l’unita definizione della spesa, parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la spesa 
complessiva relativa al solo noleggio delle fotocopiatrici in convenzione Consip  “Multifunzione in  
noleggio 3” – periodo 1/12/2024 - 30/11/29 apparecchiature multifunzione a colori – ammonta ad €. 
7.201,40= oltre iva 22% pari ad €. 1.584,31= per un totale di €. 8.785,71=;

Considerato  che le  effettive  date  di  decorrenza  e  termine  dei  servizi  di  noleggio,  così  come gli 
impegni  di  spesa,  dovranno  essere  ridefiniti  con  successivo  atto,  conseguentemente  alla  data  di 
installazione dell’ultima apparecchiatura, da cui inizierà il decorso dell’effettivo noleggio; pertanto il 
periodo contrattuale dal 1/12/24 al 30/11/29 costituisce una decorrenza meramente convenzionale;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta  Dott.ssa Annalisa Poli, che 
con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario;

Dato inoltre atto che è stato acquisito sulla piattaforma  acquistinretepa, in modalità integrata con 
PCP il seguente CIG derivato B4579D8957;

Dato altresì atto che non trova applicazione la disciplina dell’art.  26 del D.Lgs. 81/2008 relativo 
all’obbligatorietà  della  redazione  del  DUVRI,  conseguentemente,  non  si  rende  necessaria 
l’elaborazione del suddetto documento;

Dato infine atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del 
Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  dell’art.  15  comma  4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 
dell’Ente;

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

• il D. Lgs. 36/2023 “Codice deli Appalti”; 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

Pag. 4 di 8 DD/2024/09187



• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• il  DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal 

DPR 81/2023; 

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1)  di  disporre,  per  i  noleggi  in  argomento,  l’adesione  alla  Convenzione 
“Apparecchiature Multifunzione  in  noleggio 3”  avente  ad  oggetto  la  fornitura  in  noleggio  di 
apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per gruppi di medie e/o grandi dimensioni e 
monocromatiche dipartimentali; ed in particolare al seguente lotto:

• Lotto 6 – [ID2729 - CIG di convenzione B1457D3391] “Multifunzione A3 colore per gruppi  

di lavoro di medio-grandi dimensioni”  - stipulata tra Consip SpA, ai sensi dell’art. 26 Legge 

23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388,  e l’azienda  Canon Italia 

S.p.A., sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B, iscritta al 

Registro  delle  Imprese  di  Milano,  Monza  Brianza  e  Lodi  al  n.  00865220156,  P.  IVA 

11723840150 ; 

2) di dare atto che il contratto attuativo avrà durata di 60 mesi (20 trimestri), convenzionalmente a 
decorrere dal 01/12/2024 al 30/11/2029, salvo diversa decorrenza e termine del servizio di noleggio, 
da ridefinire con successivo atto;

3)  di  sostenere  la  spesa  complessiva  di  €  8.785,71= Iva  compresa,  necessaria  per  il  noleggio  in 
argomento sul capitolo U/43775 e di impegnarla - a favore dell’azienda  Canon Italia S.pA.(codice 
beneficiario  9972) -  "Apparecchiature Multifunzione  in  noleggio 3"  -  Lotto  6  –  CIG  derivato 
B4579D8957 –  come segue:

- a valere sull’esercizio finanziario 2024 - €. 146,43

- a valere sull’esercizio finanziario 2025 - €. 1.757,14

- a valere sull’esercizio finanziario 2026 - €. 1.757,14

Pag. 5 di 8 DD/2024/09187



- a valere sull’esercizio finanziario 2027 - €. 1.757,14

- a valere sull’esercizio finanziario 2028 - €. 1.757,14

- a valere sull’esercizio finanziario 2029 - €. 1.610,71

4) di dare atto che le condizioni di esecuzione sono regolate dalla Convenzione “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 3” e dagli atti da questa richiamati; 

5) di  dare altresì  atto che il RUP è la sottoscritta  Dott.ssa Annalisa Poli  Responsabile della E.Q. 
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Servizio Amministrativo Beni e Servizi del 
Comune di Firenze;

6)  di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  in  Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del Comune di Firenze.

Segu  e definizione della spesa :  

Multifunzione   3   –   Azienda Canon S.p.A  

Lotto  6  -  Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni - Stampante di 
rete A3 Colore – CANON IRADV DX 5850i

Q.tà Configurazione 20 trimestri

1 produttività trimestrale copie “A” 7000 B/N – 3000 COL €. 3.237,40

1 produttività trimestrale copie “B” 3000 B/N – 7000 COL € 3.964,00

2 Servizio sicurezza/optional €.0,00

€.7.201,40

Iva 22% €. 1.584,31

Pag. 6 di 8 DD/2024/09187



TOTALE €.8.785,71

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 43775 2024/9787 € 146,43
9972 - CANON 

ITALIA S.P.A.

2) U 2024 43775 2025/1546
€ 

1.757,14

9972 - CANON 

ITALIA S.P.A.

3) U 2024 43775 2026/492
€ 

1.757,14

9972 - CANON 

ITALIA S.P.A.

4) U 2024 43775 2027/198
€ 

1.757,14

9972 - CANON 

ITALIA S.P.A.

5) U 2024 43775 2028/151
€ 

1.757,14

9972 - CANON 

ITALIA S.P.A.

6) U 2024 43775 2029/127
€ 

1.610,71

9972 - CANON ITALIA 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 7 di 8 DD/2024/09187



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/09187



Data Esecutivita': 25/11/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 25/11/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 25/11/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 25/11/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09187


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09187

